



1.According to the Union Government more than 750 lakh tonnes of paddy has been procured in Kharif Marketing Season 2021-22 till 3rd of this month.

केंद्र सरकार के अनुसार खरीफ विपणन सत्र 2021-22 में इस माह की 3 तारीख तक 750 लाख टन से अधिक धान की खरीद हो चुकी है।

2.98th birth anniversary of well-known Indian classical singer Pandit Kumar Gandharva who was famous for his vocal style and his refusal to be bound by the tradition of any Gharana.

प्रसिद्ध भारतीय शास्त्रीय गायक पंडित कुमार गंधर्व की **98**वीं जयंती जो अपनी गायन शैली और किसी भी घराने की परंपरा से बंधे रहने से इनकार करने के लिए प्रसिद्ध थे।

3.The Central Reserve Police Force (CRPF) Valour Day (Shaurya Diwas) is observed on 9 April every year, as a tribute to the brave men of the Force. The year 2022 marks the 57th CRPF Valour Day.

केंद्रीय रिजर्व पुलिस बल (सीआरपीएफ) वीरता दिवस (शौर्य दिवस) हर साल 9 अप्रैल को बल के बहादुर जवानों को श्रद्धांजलि के रूप में मनाया जाता है।

4. The 9th Edition of the India-Kyrgyzstan Joint Special Forces Exercise was held in March-April, 2022 at Special Forces Training School, Bakloh (HP).

भारत-किर्गिस्तान संयुक्त विशेष बल अभ्यास का **9**वां संस्करण मार्च-अप्रैल, **2022** में विशेष बल प्रशिक्षण स्कूल, बकलोह (एचपी) में आयोजित किया गया था।

5.Defence Research and Development Organisation, DRDO on Friday successfully flight tested Solid Fuel Ducted Ramjet (SFDR) booster at the Integrated Test Range, Chandipur off the coast of Odisha.

रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन-डीआरडीओ ने आज ओडिशा के एकीकृत परीक्षण केंद्र - चांदीपुर में सॉलिड फ्यूल डक्टेड रैमजेट-एसएफडीआर बूस्टर का सफलतापूर्वक परीक्षण किया। 6.The National Thermal Power Corporation (NTPC) and Gujarat Gas have started the pilot project of green hydrogen blended piped natural gas PNG supply in NTPC Kawas Township in Hazira Surat.

नेशनल थर्मल पावर कॉरपोरेशन (एनटीपीसी) और गुजरात गैस ने हजीरा सूरत में एनटीपीसी कवास टाउनशिप में ग्रीन हाइड्रोजन ब्लेंडेड पाइप्ड नेच्रल गैस पीएनजी आपूर्ति की पायलट परियोजना श्रूक की है।

7.All India Radio News has launched a new weekly interactive programme, Abhyaas for Competitive Examinations.

ऑल इंडिया रेडियो न्यूज ने प्रतियोगी परीक्षाओं के लिए एक नया साप्ताहिक इंटरैक्टिव कार्यक्रम, अभ्यास श्रू किया है।

8.Ahmedabad city will get a 3000 crore rupees loan from the World Bank under the Gujarat Resilient City Development Program.

अहमदाबाद शहर को गुजरात रेजिलिएंट सिटी डेवलपमेंट प्रोग्राम के तहत विश्व बैंक से 3000 करोड़ रुपये का ऋण मिलेगा।

9. The Reserve Bank of India in its monetary policy review has kept the reporate unchanged at 4 percent and reverse reporate at 3.35 percent.

भारतीय रिजर्व बैंक ने अपनी मौद्रिक नीति समीक्षा में रेपो दर को **4** प्रतिशत और रिवर्स रेपो दर को **3.35** प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा है।

10. The Madras High Court has upheld the Tamil Nadu government's order giving a 7.5 percent reservation for admission in MBBS and other medical courses for government school students.

मद्रास उच्च न्यायालय ने सरकारी स्कूल के छात्रों के लिए एमबीबीएस और अन्य चिकित्सा पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए **7.5** प्रतिशत आरक्षण देने वाले तमिलनाडु सरकार के आदेश को बरकरार रखा है।